
 

Rinnovo della convenzione relativa alla costituzione della Unità di Ricerca presso Terzi (URT) 

“Neuroimmagini” dell’Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 2 novembre 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 205/2011 – Verb. 192 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 000018, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 

in data 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 pubblicato 

nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 

VISTO il vigente Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025035 pubblicato nel Supplemento ordinario n. 

101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, afferente alla Direzione 

Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa dal Direttore Generale con 

nota prot. AMMCNT-CNR n. 0077220 del 28  ottobre 2011 relativa al rinnovo della convenzione 

relativa alla Unità di Ricerca presso Terzi dell'Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) del CNR 

presso l'Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

VISTA la deliberazione n. 147/2006 del Consiglio di Amministrazione del 6 settembre 2006 con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione tipo per la costituzione di una Unità di Ricerca 

presso Terzi in base all'articolo 32 del Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 193/2008 del 30 luglio 2008 con la quale è 

stata approvata la costituzione della URT “Neuroimmagini” dell'Istituto di Scienze Neurologiche 

(ISN) del CNR presso l'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro; 



 

 2. 

VISTA la Convenzione stipulata in data 6 novembre 2008 per la costituzione della URT 

“Neuroimmagini” dell'ISN del CNR presso l'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, 

sottoscritta dal Direttore del Dipartimento Medicina del CNR, dal Rettore dell'Università “Magna 

Graecia” di Catanzaro e dal Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera Mater Domini di 

Catanzaro; 

VISTA la delibera n. 86/2009 del 22 aprile 2009 e successivo provvedimento ordinamentale n. 91 

del 13 luglio 2009 di nomina del responsabile della Unità di Ricerca presso Terzi (URT) dell'ISN 

del CNR, presso l'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro; 

VISTA la deliberazione n. 112/2011 del Consiglio di Amministrazione del 18 maggio 2011, 

riguardante ulteriori decisioni in merito alle URT e in particolare alle determinazioni da assumere in 

merito alle Convenzioni scadute o prossime alla scadenza; 

VISTA la nota del 5 luglio 2011, prot. n. 318, con la quale le parti firmatarie la convenzione 

chiedono al Direttore facente funzioni del Dipartimento Medicina del CNR, il rinnovo della 

convenzione stessa per la durata di tre anni a decorrere dal 6 novembre 2011, la modifica 

dell’articolo 6, comma 1, della vigente convenzione e il rinnovo dell’incarico al Prof. Aldo 

Quattrone, quale responsabile della URT; 

VISTA la relazione sulla attività svolta dalla URT “Neuroimmagini” da luglio 2009 a maggio 2011; 

VISTO il motivato parere favorevole espresso con nota n. 104 del 15 luglio 2011, dal Direttore  

facente funzioni del Dipartimento Medicina, sentito anche il Consiglio Scientifico di Dipartimento 

per via telematica; 

CONSIDERATO che il rinnovo della URT “Neuroimmagini” permetterà il potenziamento del 

settore di ricerca finalizzato allo studio delle neuroimmagini nelle malattie del sistema nervoso;   

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 31 ottobre 2011 con 

verbale  n. 1388; 

CONSIDERATO che il personale del CNR messo a disposizione della URT “Neuroimmagini” 

andrà a svolgere esclusivamente attività di ricerca; 

CONSIDERATA la relazione del Direttore generale che illustra la compatibilità economico-

finanziaria dell’iniziativa per le ingenti risorse esterne che la URT acquisirà nel triennio 2011-2014; 

 

DELIBERA 

 

1. di rinnovare la convenzione sottoscritta in data 6 novembre 2008 concernente la costituzione 

di una Unità di Ricerca presso Terzi dell’Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) presso 

l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro per la durata di tre anni a decorrere dal 6 

novembre 2011 modificata così come segue: 

a. viene soppresso l’art. 8 (Obblighi dell’Università e Azienda) comma 4; 

b. viene modificato l’art. 9 (Obblighi del CNR) comma 1 nei seguenti termini: L’ISN-CNR si 

obbliga “a mettere a disposizione della URT un contingente di personale assegnato per 

l’esclusivo svolgimento dell’attività di ricerca,  secondo la parte I dell’allegata tabella organica 



 

 3. 

del personale in via previsionale; tale contingente di personale potrà subire variazioni in aumento 

sulla base della disponibilità economica della URT e/o dell’ISN”; 

c. viene modificato l’art. 14 (Decorrenza, durata, arbitrato), comma 2, così come stabilito dal 

Consiglio di Amministrazione il 18 maggio 2011 con delibera n. 112/2011 – Verb. 179: “La 

presente convenzione ha durata tre anni a decorrere dal 6 novembre 2011 ed è soggetta a 

verifica annuale. Un anno prima della scadenza i contraenti, valutando positivamente i risultati 

finora ottenuti e ritenuto che persistano le esigenze operative che avevano determinato la stipula 

della Convenzione, qualora ritengano opportuno prorogarne la validità, dovranno predisporre 

una specifica richiesta di rinnovo della Convenzione. Al sopraggiungere della scadenza della 

Convenzione, le Parti contraenti possono procedere, con espresso atto deliberativo assunto dai 

rispettivi organi competenti, al rinnovo della Convenzione alle medesime o mutate condizioni”; 

2. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Medicina del CNR, d’intesa con le controparti 

firmatarie della convenzione in oggetto, di modificare l’art. 6 comma 1 della convenzione secondo 

il testo seguente: “Il responsabile della URT è prescelto tra persone esperte nel settore di attività di 

cui all'art. 3, con specializzazione in Neurologia, su proposta del Direttore dell'Istituto di Scienze 

Neurologiche del CNR, d'intesa con il Direttore di Dipartimento CNR competente e con il legale 

rappresentante dell'Università, ed è nominato, previa deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, con provvedimento del Presidente del CNR"; 

3. di confermare il prof. Aldo QUATTRONE, Professore Ordinario di Neurologia dell'Università 

degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, quale Responsabile della Unità di Ricerca presso Terzi 

“Neuroimmagini”.  

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


